cis fides comprobata est, tanquam firmus pes ; in multis autem carnis sola gloriatio est, utique tanquam pes infirmus, recte nunc Jacob in posteritate sua claudicare dicitur. Igitur in die illa, dicit Dominus, *congregabo claudicantem, et eam quam ejectionem colligam, et quam affixeram*, id est sic utrumque assumam, ut nullam Judæi et Græci distinctionem faciam.

Et quasi quæreret quomodo congregare se dicat claudicantem, et quomodo colligere ejectionem sive afflictam, ponam, inquit, *claudicantem in reliquias, et eam quæ laboraverat in gentem robustam.* Ut dictum, ita et factum est ; quia claudicantem Israel : evangelicæ gratia non plenarie collegit, sed in reliquias posuit, id est de illo reliquias assumpsit, de quibus et Apostolus seipsum esse contestatur his verbis : *Nunquid reputat Deus populum suum ? Absit. Nam et ego Israelita sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin (Rom. xi).* Et subiinde : Quid dicit Helix divinum responsum ? *Reliqui mihi septem milia virorum qui non curvaverunt genua ante Baal. Sic ergo et in hoc tempore reliquias secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt (ibid.).* Item : Esaias autem, inquit, clamat pro Israel : *Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquias salvæ fient (Isai. x).*

Itaque claudicantem quamvis ex maxima parte claudicando offenderit, in reliquias ponam, ait ; illam autem quæ laboraverat non utcunque refocillabo, sed ponam in gentem robustam, id est collectam de gentilibus Ecclesiam, sic spiritu fortitudinis induam ut sicut multitudine secunda, sic et victoriis sit gloriosa, fiat res admiratione digna, ut dicatur de illa : *Quæ est ista, quæ ascendit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata ? (Cant. vi.)* Vere robusta, vere ut castrorum acies ordinata. Nam, ut de cæteris taceam, quorum tota spiritualis est pugna contra hostes invisibiles, et contra carnis vitia. Quis milites ejus, eos duntaxat, quos martyres suos vel Christi nuncupat, dinumerare queat ? Novimus reliquias illas, sciimus istam gentem robustam, totum quod sunt, esse gratiæ non debiti, unde et gratias agentes dicunt in Apocalypsi : *Quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omnibus tribu, et lingua, et populo, et natione ; et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabunt super terram (Apoc. v).* Ergo Dominus, de quo hic tandem dicitur, et regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc et usque in æternum. Veraciter nominatur Rex regum et Dominus dominantium ; quia quorum est rex, ipsi omnes reges et sacerdotes sunt, et in æternam regnabunt. Quod autem hic Dominus regnans super eos in monte Sion, propria sit illi persona, ipse in psalmo testis est, dicens : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus. Dominus dixit ad me : Filius meus es tu (Psal. ii).* Mons autem Sion non dultum, quin sit cœlestis Ecclesia, juxta